
این روزها که بازار شایعه درباره اعضای کابینه پزشکیان داغ است، 
نزدیــکان برخی از گزینه ها که در فضــای عمومی برای جا انداختن نام 
مورد نظر خود کمپین هایی تشــکیل داده بودند، هم زمان با تبلیغ گزینه 

مطلوبشان به تخریب گزینه های رقیب هم نظری دارند.
راه انــدازی پویــش، خبررســانی، مصاحبه، یادداشــت و توییت در 
ذکــر فضایل گزینــه مطلوب طبیعی و چه بســا مفید باشــد و آگاهی 

انتخاب کنندگان را درباره آن شخصیت بیشتر کند.
حتــی از تخریب گزینه هــای رقیب هم -اگرچه امــری غیراخلاقی 
اســت- به عنوان پیامدهــای رقابت هــای این چنینی گریزی نیســت. 
بااین حــال در این پویش هــای تبلیغی و تخریبی موضوعی دســتمایه 

تخریب قرار می گیرد که باید نسبت به آن هشدار داد.
رئیس جمهور منتخب، کابینه خــود را کابینه وفاق ملی نامیده اند؛ 
انتخابی درســت در شــرایط کنونی اجتماعی و سیاســی کشور. کابینه 
وفــاق ملی را برخی یک نوع زد و بند با بازندگان و ردصلاحیت شــدگان 
انتخابــات می فهمند و معتقدند کابینه را بایــد پر کرد از افرادی که در 
طیــف رقیب بودند و احتمالا رویکردهای رئیس جمهور منتخب را هم 

قبول ندارند. اگر چنین باشد چه نیازی به رأی گیری؟
با این حال معنای وفاق ملی کنارگذاشــتن اقلیت بازنده نیســت، اما 
اگر وفاقِ واقعا ملی مد نظر باشــد، هم باید به این اقلیت توجه داشت 
و هم به اکثریت کســانی که در انتخابات شرکت نکردند و اندکی بیش 
از ۵۰ درصد هســتند. درســت اســت که این اکثریت خــود طیف های 
متنوعی را شامل می شود و نمی توان تصور یکپارچه ای از خواسته های 
ایجابی آنان داشــت، اما در اینکه از وضعیت موجود ناراضی هســتند، 
تردیدی نیســت. بنابراین برای وفاق ملی بایــد وضعیت موجود تغییر 
کند. دولت باید چهره تازه  و معناداری رو به گشــایش و بهبود داشــته 

باشــد. البتــه که این بــه معنی حــذف چهره های امتحــان پس داده 
موفق نیســت. چه بســا ترکیبی از نیروی جوانی و تجربــه باتجربه ها 

بهترین ترکیب باشد.
در روزهــای اخیر برخــی از کمپین ها تلاش می کننــد در کنار تبلیغ 
گزینــه مــورد نظر خــود، وفاق ملــی را به گونــه ای تعریــف کنند که 
در آن اصلاح طلب بــودن یــا نزدیکی بــه ســیدمحمد خاتمی نقطه 
ضعف معرفی شــود. به بیــان دیگر، بر کمیته ها و شــورای راهبری و 
رئیس جمهور منتخب فشــار می آورند که علیه اصلاح طلبان تبعیض 
منفی اعمال کنند و اصلاح طلبی را نوعی رانت منفی به حساب آورند.
حال فرض کنید شورای راهبری چنین منطقی را بپذیرد. از آن سوی 
احتمالا بسیاری از اصلاح طلبان به دلیل پرونده سازی های دولت فعلی 
در دانشــگاه ها، آموزش و پرورش و حوزه های فرهنگ و هنر و... از تأیید 

مراجع امنیتی هم رد می شوند.
در چنین وضعیتی شــورای راهبری اگر اصلاح طلبــی را به عنوان 
امتیاز به حســاب نمی آورد، دست کم آن را امتیاز منفی حساب نکند و 

مقبولیت مردمی و حمایت نهادهای صنفی و مدنی را مبنا قرار دهد.

به هم پناه بیاوریم
جواد کاشی ، جامعه شناس، در صفحه 
شــخصی خود درباره ســریال «در انتهای 
شب» ساخته آیدا پناهنده نکاتی را مطرح 
کرده اســت. او  نوشــته این ســریال را در 
یک پرســش می توان خلاصــه کرد: «چه 
بر ســر آدمیــان خواهد آمــد هنگامی که 
ســقف سنت فروریخته و خداوند از قلمرو 

رابطه های انسانی کوچ کرده باشد؟».
او نوشته اســت: «در انتهای شب یک 
پاسخ ســاده می دهد: آدمیان گریزی از آن 

ندارند جز آنکه به هم پناه بیاورند.
به چهــره هــم چنــگ می زننــد. به 
عهدهــای خــود خیانت می کننــد، دروغ 
می گویند، گویــی وضع طبیعی هابز ظهور 
کرده باشــد. اما مــردم از خــود و تنهایی 
عمیقی که گریبان شــان را گرفته، چاره ای 

جز پناه آوردن به دیگری ندارند.
به آثــاری عــادت داریم که عشــق را 
بــه  عنــوان آخریــن میانجــی ارتباطات 
انســانی به تصویر می کشــند. همه در این 
خیال اند که توســن عشــق از راه برســد و 
ناســازواری های واقعیت جهان را سازوار 
کند. عشق هم در انتهای شب، یک کلیشه 
بی معناست. خانم پناهنده بیننده را به آن 
ســوی تصورات رمانتیکی عشــق می برد. 
پرسش جدی تر می شود: چه بر سر آدمیان 
خواهد آمــد وقتی همــه میانجی ها اعم 
از ســنت و خداوند و حتی عشــق از میان 

برخاسته باشند؟
در انتهــای شــب، چراغ هــای رابطه 
خاموش اند؛ درست مثل شــهر که یکباره 
در تیرگی فرورفته باشد. آنگاه زندگی مثل 
طی کردن یــک راه تاریک جنگلی اســت 
کــه هر آن ممکن اســت خطری در کمین 
تو نشســته باشــد. همگان در معرض یک 
انتخــاب مهم اند: هر کس بــه تنهایی این 
مســیر مخاطره آمیــز را طی کنــد یا با یک 

دیگری همراه شود؟
دیگــری در انتهای شــب، نه دشــمن 
است و نه دوست. نزدیک شدن به دیگری 
از سنخ دگردوســتی، نوع دوستی یا عشق 
و محبت نیســت. دیگری همان است که 
در هر بزنگاهی ممکن اســت بر چهره تو 
چنگ بزند، اما در یک جهان تاریک شــده، 
تنها پناه ممکن است. دیگری به مثابه تنها 
پناه گاه نامطمئن در شرایط آشوب، انتهای 
شــب را از هر وضعیت شناخته شــده ای 
متمایــز می کند. تکیــه به دیگــری بدون 
حضــور میانجی هایــی که به اعتبــار آنها  
طرفین رابطه بر عهد خود بمانند، وضعیت 
حیرت انگیــزی اســت. ســریال در انتهای 
شــب  به خوبی این وضعیــت را به تصویر

 کشیده است.
هیچ نقشه از پیش طراحی  شده ای برای 
زندگی وجود ندارد. هرکس داســتان خود 
را دارد. اما ســریال در انتهای شــب، برای 
روندگان راه تیره جنــگل یک توصیه مهم 
دارد و آن، مدیریت زمان اســت. در فضای 
آشــوب ناک زندگی، دل نگرانی برای آینده، 
خود به تیرگی می افزایــد. مجادلات میان 
ماهــی و بهنــام، از آینده نگری های ماهی 
آغاز می شود. آینده به روزگاری تعلق دارد 
که جهان اجتماعی روشــن است و سنت، 
ایدئولوژی یا اســطوره های متعارف مردم 
ســرزنده اند. اما هنگامی که ســخن از راه 
تاریک جنگل اســت، دل نگرانی آینده خود 
رابطه ها را مخدوش می کند. گذشــته هم 
می تواند مخاطره آمیز باشد؛ چون در فضای 
آشــوب رابطه ها، همه دست ها آلوده اند و 
خاطره ها مملو از اتفاقاتــی که می توانند 

مولد کینه و یأس باشند.
خاطره ها را البته نباید به کلی فراموش 
کرد؛ اتفاقا بهره گیری گزینشی از خاطره ها 
نجات بخش  اســت. در آشــوب رابطه ها 
دروغ هست، اما عشق هم هست. خیانت 
در امانت هســت، اما فرصت های معدود 
راســتی هم جاری اســت. هنــوز مادری 
هست، هنوز عشق فرزند وجود دارد. هنوز 
سودای پدر بودن جاری است. تن ها، نگاه ها 
و لبخندها، اشک ها و زخم تنهایی ها، به کار 
التیام بخشی به رابطه ها می آیند. باید آنها 
را فراخواند شــاید دیگری بماند و رابطه ها 

پایدارتر شوند.
«در انتهای شــب» همگان را فراخوان 
می کند تا دست به کار تأسیسی دوباره شوند. 
تأسیســی که از ســنخ حماسه سازی های 
بزرگ نیست. نجات بخشی در میان نیست. 
همه باید دســت به کار شــوند. هر کس با 
شکســته بندکردن پاره هــای زندگی خود، 
به کلیت از هم گســیخته مدد می رســاند. 
کلیتــی در میــان هســت، اما برســاختن 
آن، از ســلولی ترین رابطه هــای انســانی

 آغاز می شود.
اگر نســل ما کلیتی در ذهن داشــت و 
جزئیات روابط انســانی را به تأســیس آن 
کلیــت تام موکــول کرده بــود، در انتهای 
شب، مسیر معکوســی پیش روی ماست: 
قرار اســت جامعه در پایین ترین لایه هرم 
اجتماعــی با هــزاران روایــت و رنگ و با 
تکاپوی پرمایه هر فرد ســاخته شود. فرم و 

ساختار کلیت به فردا موکول شده است».
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وفاق ملی و تبعیض منفی علیه اصلاح طلبی

جامعه خوانی

پس از انتشــار خبری درباره کشته شدن یک زن 
و خودکشــی مرد ایرانی در یکی از شــهرهای آرام 
کانــادا، بار دیگر مســئله حضور مهاجــران مورد 
توجه قرار گرفته اســت؛ آن هــم از منظری دیگر و 
در حمایت از حضور مهاجران افغانســتانی. این بار 
ایرانیــان مقیم کانــادا بودند که بــه نکته مهمی 
اشــاره کرده و معتقد بودند یک لحظه تصور کنید 

کانادایی ها خواهان اخراج ما شوند!
واقعیت این است که این روزها در اکثر میدان ها، 
پارک ها، صف نان، مراکــز تفریحی تهران و برخی 
شهرهای بزرگ کشورمان تعداد زیادی از مهاجران 
افغانســتانی حضــور دارنــد. در خیابان های مرکز 
شهر تهران، اکثر شاگردها از کشور همسایه هستند؛ 
مؤدب و با اندکی خجالت مشــغول کار و یادگیری 
هستند. شاید کمتر کسی توجهی به این چشم های 
شــرمگین داشته باشــد، اما برخی خبرهای تلخ و 
جنایت هــای رخ داده در شــهرهای حاشــیه را در 
ابعاد گســترده مورد توجه قــرار می دهند و دنبال 
می کننــد. این بار البته جهت فــرق دارد و حکایت 
از زخمی شدن و مجروح شــدن مهاجران در ایران 
اســت. در ادامه به برخی مواردی کــه این روزها 

واکنش برانگیز شده است، اشاره می شود:

۹ میلیون مهاجر
آمار دقیقی از حضور مهاجران افغانســتانی در 
ایران وجود ندارد. پیش بینی شده است پس از روی 
کار آمــدن طالبان، حداقل ۹ میلیــون نفر به ایران 
آمده اند که این خود آمار زیادی است؛ به طوری که 
از هر ۹ ســاکن ایران، یک نفر مهاجر افغانســتانی 
است. تعداد زیادی از مهاجران غیرقانونی هستند؛ 
یعنی شاید تعداد آنها بیشتر هم باشد. این در حالی 
است که با روی کار آمدن دولت جدید، درخواست 

برای ساماندهی آنان جزء اولویت ها باید باشد.

بازماندگان از  تحصیل
مــدارس  در  افغانســتانی  کــودکان  حضــور 
بــا توجــه بــه کمبودهایــی کــه مطرح اســت، 

جــزوی از نــکات واکنش برانگیــز شــده اســت. 
نایب رئیــس کمیســیون آموزش مجلــس اعلام 
کــرده  که امســال، ۹۱۱ هزار دانش آموز در کشــور 
از تحصیــل بازمانده انــد کــه باید در ایــن زمینه 

چاره اندیشی شود.
این نماینــده تأکید کرده اســت  همچنین ۲۷۹ 
هــزار دانش آمــوز در کشــور به دلیل مشــکلات 
مالی ترک تحصیل کردند کــه اکثر آنان در مناطق 

دورافتاده و روستایی هستند.
این در حالی است که از سوی دیگر، اعلام شده 
اســت امســال یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر (اتباع) 
فقط در ســطح دبستان در سراســر کشور ثبت نام 
خواهند کرد. سال قبل این تعداد ۵۰۰ هزار نفر بود 
و این حکایت از رشــد ۲٫۵ برابری حضور کودکان 

مهاجر افغانستانی دارد.

فتوا علیه ایرانیان
چنــدی پیــش از دعــوای بیــن ایرانی هــا بــا 
افغان ها یــا بلندکردن یک خانم پیر افغانســتانی 
از روی صندلــی متــرو ویدئوهایی منتشــر شــد. 
یــک  از  کاربــری  حســاب های  از  برخــی  حــالا 
موضوع خطرنــاک خبر داده اند. بــدون تردید این 
نمی تواند واقعی و اجرائی باشــد، اما باعث ترس

 شده است.

حمایت اشتباهی
حجت الاســلام علم الهدی، امام جمعه مشهد، 
هفته پیش ســخنانی حامیانه و عجیب بیان کرد و 
گفــت: «ما با افغان ها از یــک خون و یک نژادیم و 
همه مفاخرمان در علم و فرهنگ  افغانی هســتند. 
ابن ســینا و مولوی و فارابی بزرگان علم و دانش ما 

هستند که مال افغانستان هستند».
این ســخنان از نظــر تاریخی نادرســت بود و 
واکنش های زیادی در پی داشــت. این شیوه و این 
قبیل رفتارها کــه در حمایــت از مهاجران افغان 
مطرح می شود، بیشتر از آنکه بتواند راهگشا باشد، 

سبب افزایش فاصله می شود.

ما و مهاجران
دغدغه خوانی

دوباره موقــع انتخاب وزیــر در کابینه ای جدید 
فرا رســیده و دغدغه مندان منصب، بر اســب مراد  
زین می نهنــد تا همچون گذشــتگان چند صباحی 
از موقعیت به دســت آمده بهره ای ببرند، اما باید به 
یاد داشته باشیم که بیش از یک میلیون دانش آموز 
و معلم، چشــم به راه موقعیتی هســتند تــا بتوانند 
خلاقیت و اثر بخشــی را بر مســند صدارت این نهاد 
ببینند و نفسی به آرامی بکشــند که با این انتصاب 
بعد از ســال ها انتظــار، گرهی از گره هــای متعدد 
مجموعه آموزشی کشور باز شود و کسی بیاید که از 
بدنه سیستم بوده و با مشکلات آن عجین شده باشد.
سال هاســت که دغدغه مندی آموزشــی بر این 
مسند ننشســته و گره های همچنان چسبیده بر این 
نهاد، هرروز فربه تر می شوند و صد البته دوباره در بر 
همان پاشــنه قدیم می چرخد و نگاه به این نهاد در 

همان مدار همیشگیِ فراموشی ایستاده است.
صحبت از نهاد فخیمه تعلیم و تربیت اســت و 
حدیث معماران آموزشــی که بایــد خاص انتخاب 
شــوند و به اصطلاح، یک ســر و گردن از بقیه بالاتر 
باشــند؛ اما دریغ که هــر دوره دل در گرو دوره های 
بعد می نهیم و در شــایدی اســیر می شویم که این 
دوره، درس خوانده ای از مجموعه تعلیم و تربیت بر 
مســند قرار گیرد و جانی تازه بــه این بیمار محتضر 

بخشــد. امــا صد افســوس که از 
نهاد، بسیاری  این  سکون بی رویه 
از معلمــان رخت بازنشســتگی 
بر تــن کرده و ناامیــد از بهبودی، 
بی خیال آموزش و پرورش شده اند.
رئیس جمهــور، روی  جنــاب 
سخنم با شما برای تغییر وضعیت 
موجود در سیستم آموزشی است 
که دلی برای آن نمی تپد و کسی را 
یارای همراهی با آن نیست. اکنون 
معلمان به رفرمی می اندیشند که 

همت نگاه شــما می توانــد آن را ایجاد کند؛ چرا که 
آموزش دچار سیاست اندیشی و یکسویه نگری شده، 
تخصص و کارآمدی اســیر حذف های بی دلیل شده 
و همیشــه عــده ای به دلایلی خــاص از حضور در 

مسندهای مدیریتی دور مانده اند.
صــدارت  مســند دار  رئیس جمهــور،  آقــای 
آموزش و پرورش را با انتخابی درســت و منطبق با 
اهداف آموزشی و متناسب با ارتقای جهانی انتخاب 
کنید تا معلمان با نگاهی همه جانبه و بدون دغدغه 

بتوانند، مجموعه ای صاحب خرد را تربیت کنند.
آقــای پزشــکیان، اگــر انگیــزه ای دیگــر برای 
درس خوانــدن و اعتباری برای ایــن جایگاه نمانده، 
همتی برای تغییر در این نهــاد می تواند جانی تازه 
به آن بخشــد. اگر بپذیریم که وزیر آموزش و پرورش 
فارغ از اینکه مرد باشــد یا زن، اصلاح طلب باشد یا 
اصولگرا، فقط صاحب خرد آموزشی باشد و نگاهی 
همه جانبه به این نهاد داشــته باشــد و سیاست را 
چــون عده ای بر آموزش پیوند نزند و از اندیشــه ای 
معیشــتی هم برخوردار باشد و در یک کلام، ارتقای 
آموزشــی را ملاک کار خویش قرار دهد، می شــود 
انتظــار عالمانــی صاحب خــرد را از آن مجموعه 
داشت که همه این ها بسته به انتخاب آموزشی شما 

خواهد داشت.

آموزش و پرورش در مدار همیشگی بی توجهی
معلم جامعه شناسی

عبدالجلیل کریم پور 

این چند روز درباره تابش اشــعه فرابنفش و آســیب هایش 
هشدار داده می شــود. گروه ســلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشــت تأکید کرده است مردم  در ساعات ۱۱ تا ۱۷ در معرض 
نور خورشید نباشند ؛ تابش اشعه  فرابنفش در این ساعات به اوج 
خود می رسد. اســتفاده از کلاه لبه دار، عینک آفتابی استاندارد و 
مصرف کرم های ضدآفتاب از مواردی اســت که می تواند باعث 
کاهش آسیب های ناشی از این تابش باشد. برخی دیگر هم این 
موضوع را تکذیب می کنند و معتقدند این هشــدارها در  واقع به 

خاطر کمبود  برق است.

در روزهــای پایانــی دولــت ســیزدهم، برخــی درحال 
مقایسه قیمت های این سه سال هســتند و در بیشتر مواقع 
از اصطــلاح «اســب زین کــرده» اســتفاده می کنند. محمد 
مهاجری در این باره نوشــته اســت: «آقایان  دولت سیزدهم 
وقتی آمدید دلار ۲۴ هزار، گوشــت ۱۰۰ هــزار، مرغ ۲۰ هزار، 
پراید ۴۰ میلیون، مسکن متری ۳۰ میلیون و سکه ۱۱ میلیون  
تومان بود. حالا که می روید دلار ۵۷ هزار، گوشت ۷۰۰ هزار، 
مــرغ ۸۵ هزار، پراید ۴۰۰ میلیون، مســکن متری ۸۰ میلیون 

و سکه ۴۰ میلیون  است ».

دو جوان ۲۲ ساله فعال محیط زیستی، پس از تخریب نقاشی 
ونســان ون گوگ به زندان  افتادند. آنان سوپ گوجه فرنگی را به 
ســمت تابلوی گل آفتابگردان پرتاب کرده اند و در دادگاه مجرم 
شناخته شده اند. این اتفاق مربوط به اکتبر ۲۰۲۲ در لندن است، 
اما دادگاه دو روز پیش برگزار شــد. قاضی هشدار داد  «از لحاظ 
عملی و احساسی برای رفتن به زندان آماده باشند» زیرا «یکی از 
ارزشمندترین آثار هنری جهان را نابود کردند». قاضی همچنین 
برای این دو جوان ۲۲ ســاله شــرایط وثیقه تعیین کرد که شامل 
عدم حمل چسب، رنگ یا مواد چسبنده در اماکن عمومی است.

۶3۲
جوانسالساعت

ما جداافتادگان 
از اختلالات جهانی

در روزهــای اخیــر، اختلالات گســترده ای در 
اینترنــت جهانــی گزارش شــد کــه منجر به 
اختــلال در خدمات مختلف از جمله خطوط هوایی، 
بانک ها، شــبکه های اجتماعی و خدمات ابری شــده 
اســت. یکی از دلایل اصلی این اختلالات، مشــکلات 
فنــی در زیرســاخت های ابــری شــرکت هایی مانند 
مایکروســافت بوده اســت. این مشــکلات منجر به 
و  آزور  ماننــد  ابــری  ســرویس های  در  اختــلال 
مایکروســافت ۳۶۵ شــده اســت. بروز مشــکل در 
نرم افــزار امنیتــی کروداســترایک که در بســیاری از 
سیستم ها استفاده می شــود  نیز یکی دیگر از عوامل 
مؤثر در این اختلالات بوده است. این مشکل منجر به 
بروز خطاهای سیستم و در برخی موارد، ازکارافتادن 
کامل سیســتم ها شــده اســت. همچنیــن تغییرات 
ناگهانی در مســیرهای انتقال داده نیز می تواند باعث 
اختلال در ارتباطات شود. نکته جالب اینجاست که با 
قطع اینترنت جهانی شاهد بروز مشکل برای برخی از 
شــرکت ها و مؤسســات خدمات رســان در تمام دنیا 
بودیم، ولی در کشــور ایران شاهد مشکلات جدی در 
ایــن زمینه نبودیم؛ چراکه شــبکه ملــی اطلاعات با 
زیرســاخت های منظم، ما را از مواجهه با مشــکلات 

قطع اینترنت جهانی تا اندازه ای مصون داشت.
مقابلــه با اختلالات اینترنــت جهانی نیازمند یک 
رویکرد جامع و همکاری همه جانبه اســت. با اتخاذ 
این راهکارها، می توان به ایجاد یک اینترنت پایدارتر، 
امن تر و قابل اطمینان تر کمک کرد. اختلالات جهانی 
در اینترنت دلایل مختلفی می توانند داشته باشند که 
علاوه بر خطاهای انســانی و بلایای طبیعی می توان 
به موارد زیر اشــاره کرد: قطعی فیبــر نوری، خرابی 
مراکز داده، خطاهای برنامه نویسی، تضاد نرم افزاری 

.DdoS و حمله های سایبری
اختلال در اینترنــت جهانی یک چالش پیچیده با 
دلایل متعدد است که نیازمند رویکردهای چندجانبه 
برای مقابله است. در زیر، برخی از راهکارهای کلیدی 
برای کاهش و مدیریت این اختلالات ارائه شده است:
تنوع ســازی زیرســاخت: اســتفاده از مسیرهای 
مختلــف انتقال داده، مراکــز داده متعدد در مناطق 
جغرافیایــی مختلــف و زیرســاخت های پشــتیبان 

می تواند به افزایش پایداری شبکه کمک کند.
نگه داشــتن  بــه روز  تجهیــزات:  به روزرســانی 
سیســتم های  و  نرم افزارهــا  شــبکه،  تجهیــزات 
ناشــی  مشــکلات  بــروز  از  می توانــد  امنیتــی 
کنــد.  جلوگیــری  فناوری هــا  قدیمی شــدن  از 
کابل های فیبر نوری زیر دریا: افزایش تعداد و ظرفیت 
کابل هــای زیر دریا برای بهبــود ارتباطات بین المللی 

ضروری است.
تشــخیص و مقابلــه با تهدیــدات: اســتفاده از 
سیســتم های تشــخیص نفوذ، دیواره هــای آتش و 
ســایر ابزارهای امنیتی برای شناسایی و دفع حملات 

سایبری.
همــکاری بین المللــی: همکاری بین کشــورها و 
ســازمان های بین المللــی برای مقابله بــا تهدیدات 

سایبری فرامرزی ضروری است.
حمایت از توســعه اینترنــت آزاد و بــاز: ایجاد 
محیطــی که در آن نــوآوری و رقابت آزادانه صورت 
گیرد، می تواند بــه بهبود پایــداری و انعطاف پذیری 

اینترنت کمک کند.
تدویــن  مناســب:  قوانین و مقــررات  ایجــاد 
قوانین ومقرراتی که از حقوق کاربران و آزادی بیان در 
فضــای مجازی محافظت کند، می تواند به ایجاد یک 

اینترنت سالم تر کمک کند.
از طرفی شــبکه ملــی اطلاعات به عنــوان یک 
مکمل برای اینترنــت جهانی عمل می کند و به جای 
قطــع ارتباط با اینترنت جهانی، بــه دنبال ایجاد یک 
زیرســاخت قوی و مستقل داخلی اســت که بتواند 
در کنار اینترنت جهانی به توســعه و پیشرفت کشور 
کمک کنــد. در عصر گســترش هــوش مصنوعی و 
دنیای مجازی، مسئولین کشــور در فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات شــبکه ملــی اطلاعــات کشــور را بــا 
زیرساخت های مناسب تقویت کنند تا به طور مستقل 

بتوانیم به رشد و تعالی در این زمینه دست یابیم.

مخاطب خوانی

حسین معافی

علی اصغر سیدآبادی 


